
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 29/2021 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2021 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 16/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

ARQUITETÔNICOS, ESTRUTURAL, ELÉTRICO, HIDROSSANITÁRIO, 

PREVENTIVOS DE COMBATE A INCÊNDIO E OBRA DE INFRAESTRUTURA, 

PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA MUNICIPALIDADE. 

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 16/2021 

MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS - SC, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede na Avenida Santa Catarina, 1022, Centro, Coronel Freitas - SC, 

através do Prefeito Municipal, TORNA PÚBLICO, que promoveu alterações no 

edital do Processo Licitatório nº. 29/2021, EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

RP Nº 16/2021. 

 

 

1 – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL: 

 

PREÂMBULO 
O Município de Coronel Freitas, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede na Av. Santa Catarina, Coronel Freitas, SC - CEP 89840000, através do Prefeito 
Municipal, DELIR CASSARO TORNA PÚBLICO que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, sob a forma PRESENCIAL COM BENEFÍCIO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS 
DO ARTIGO 48 DA LEI COMPLEMENTAR 147 DE 07/08/2014, através do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO no dia 15/04/2021, às 08:30, para 
possível aquisição dos objetos indicados no Anexo I deste instrumento. A presente 
licitação será do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, e será processada e julgada em 
conformidade com a Lei Federal nº 7.982, de 23 de janeiro de 2013, Decreto 
Municipal nº 7.916 de 20 de setembro de 2017, com aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006, suas respectivas alterações e demais legislações aplicáveis, bem 
como as condições a seguir estabelecidas.  

 
7.3 Qualificação Técnica: 

 
c) Comprovação da empresa possuir em seu quadro permanente pelo menos um 

Engenheiro Civil, e um Arquiteto Urbanista, conforme a necessidade da 
elaboração do projeto solicitado no respectivo lote do processo licitatório, 
ambos devidamente registrados no conselho competente de cada profissão. 

 

d) Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, comprovando a execução satisfatória de atividades 
pertinentes e compatíveis em características com o objeto licitado (elaboração 
de projetos arquitetônico, estrutural, hidrossanitário, preventivo de incêndio 
e/ou elétrico, e pavimentação), acompanhado da respectiva Certidão de 



 

 

Acervo Técnico (CAT), também emitida pela referida entidade, comprovando 
a execução de serviços pertinentes e compatíveis com o objeto licitado. O 
acervo deve ser apresentado em nome da empresa licitante, tendo o vínculo 
comprovado (empresa e profissional). O responsável técnico pessoa física, 
(engenheiro e/ou arquiteto) deverá ser o mesmo responsável técnico da 
empresa licitante, comprovando o vínculo com a empresa, mediante 
apresentação do contrato social em caso do profissional ser sócio, no caso de 
empregado cópia da CTPS, ou contrato de prestação de serviços em vigor, 
registrado em cartório. Contudo, o acervo deve ser emitido em nome da 
empresa licitante vinculado ao responsável técnico por esta. 

 
8- DO PROCEDIMENTO E JULGAMENTO 

 
8.5 Para efeito de oferecimento de lances verbais, o pregoeiro classificará o autor 

da proposta de menor preço por lote e aqueles que tenham apresentado 
propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à 
proposta de menor preço, para participarem dos lances verbais. 
 

8.10.1 Do Julgamento: 

 

8.10.1 O critério de julgamento será exclusivamente o de Menor Preço 

por Lote ofertado. 

 

ANEXO I 

      TERMO DE REFERÊNCIA 

1. DO OBJETO: 
1.1 Registro de Preço para futuros e eventuais Serviços de Engenharia para 
elaboração de projetos Arquitetônicos, Estrutural, Elétrico, hidrossanitário, 
preventivos de combate a incêndio e Obra de infraestrutura, para 
atendimento as necessidades da municipalidade. 

 

2. DA DESCRIÇÃO, QUANTITATIVO, UNIDADE. 
2.1 Os serviços a serem executados têm suas especificações, unidades, 
quantidades e valores máximos no escopo do quadro abaixo: 
 

Lote: LOTE N° 01 Preço Total do Lote: 1.942.500,00  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço Total 

1 Elaboração de projeto 
arquitetônico. 

m2 30.000,00  21,00  630000,00 

2 Elaboração de projeto de 
acessibilidade para edificações 

m2 30.000,00  7,25  217500,00 

8 Elaboração de projeto de prevenção 
de incêndio 

m2 30.000,00  6,50  195000,00 

12 Elaboração de projeto estrutural. m2 30.000,00  13,00  390000,00 

14 Elaboração de projeto 
hidrossanitário. 

m2 30.000,00  10,00  300000,00 

18 Elaborações de projeto elétrico m2 30.000,00  7,00  210000,00 



 

 

(baixa tensão). 

Lote: LOTE 02 Preço Total do Lote: 1.326.000,00  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço Total 

4 Elaboração de projeto de 
acessibilidade urbana (passeios 
públicos e outros necessários ao 
espaços urbanos). 

m2 30.000,00  8,50  255000,00 

6 Elaboração de projeto de drenagem 
pluvial para espaços urbanos. 

m2 30.000,00  4,70  141000,00 

11 Elaboração de projeto elétrico para 
espaços urbanos. 

m2 30.000,00  6,00  180000,00 

13 Elaboração de projeto 
hidrossanitário para espaços 
urbanos. 

m2 30.000,00  6,50  195000,00 

15 Elaboração de projeto urbano 
(praça, parque, revitalização u 

m2 30.000,00  18,50  555000,00 

Lote: LOTE 03 Preço Total do Lote: 1.155.000,00  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço Total 

3 Elaboração de projeto de 
acessibilidade para vias públicas. 

m2 50.000,00  5,85  292500,00 

5 Elaboração de projeto de drenagem 
para vias públicas 

m2 50.000,00  3,00  150000,00 

7 Elaboração de projeto de 
pavimentação (pedra irregular e 
asfalto). 

m2 50.000,00  3,30  165000,00 

9 Elaboração de projeto de 
recapeamento. 

m2 50.000,00  2,85  142500,00 

10 Elaboração de projeto de 
sinalização viária. 

m2 50.000,00  2,40  120000,00 

16 Elaboração de projetos de 
ciclovias/ciclofaixas. 

m2 50.000,00  5,70  285000,00 

Lote: LOTE 4 Preço Total do Lote: 53.400,00  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço Total 

17 Elaboração de projetos de 
sinalização de transito conforme  

M.L 20.000,00  2,67  53400,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO II 
MODELO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

Nome da Empresa: 

CNPJ: 

Endereço: 

Telefone: E-mail: 

Representante Legal: CPF: 

Dados Bancários: Conta: Agência: 

 
Apresentamos nossa proposta para atendimento ao objeto do Processo Licitatório 

n°***, modalidade de Pregão Presencial nº***, acatando todas as estipulações 

consignadas no Edital, conforme abaixo: 

Objeto: Registro de Preço para futuros e eventuais Serviços de Engenharia para 
elaboração de projetos Arquitetônicos, Estrutural, Elétrico, hidrossanitário, 
preventivos de combate a incêndio e Obra de infraestrutura, para atendimento 
as necessidades da municipalidade. 
 

Lote: LOTE N° 01 Preço Total do Lote:  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

1 Elaboração de projeto arquitetônico. m2 30.000,00    

2 Elaboração de projeto de 
acessibilidade para edificações 

m2 30.000,00    

8 Elaboração de projeto de prevenção 
de incêndio 

m2 30.000,00    

12 Elaboração de projeto estrutural. m2 30.000,00    

14 Elaboração de projeto hidrossanitário. m2 30.000,00    

18 Elaborações de projeto elétrico (baixa 
tensão). 

m2 30.000,00    

Lote: LOTE 02 Preço Total do Lote:   

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

4 Elaboração de projeto de 
acessibilidade urbana (passeios 
públicos e outros necessários ao 
espaços urbanos). 

m2 30.000,00    

6 Elaboração de projeto de drenagem 
pluvial para espaços urbanos. 

m2 30.000,00    

11 Elaboração de projeto elétrico para 
espaços urbanos. 

m2 30.000,00    



 

 

13 Elaboração de projeto hidrossanitário 
para espaços urbanos. 

m2 30.000,00    

15 Elaboração de projeto urbano (praça, 
parque, revitalização u 

m2 30.000,00    

Lote: LOTE 03 Preço Total do Lote:  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

3 Elaboração de projeto de 
acessibilidade para vias públicas. 

m2 50.000,00    

5 Elaboração de projeto de drenagem 
para vias públicas 

m2 50.000,00    

7 Elaboração de projeto de 
pavimentação (pedra irregular e 
asfalto). 

m2 50.000,00    

9 Elaboração de projeto de 
recapeamento. 

m2 50.000,00    

10 Elaboração de projeto de sinalização 
viária. 

m2 50.000,00    

16 Elaboração de projetos de 
ciclovias/ciclofaixas. 

m2 50.000,00    

Lote: LOTE 4 Preço Total do Lote:  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

17 Elaboração de projetos de sinalização 
de transito conforme  

M.L 20.000,00    

 
Valor Total da Proposta: R$  (  ) 

 
Obs: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, 

impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e 

comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras 

quaisquer que incidam sobre a contratação. 

 
Declaramos que os itens ofertados atendem a todas as especificações 

descritas no Anexo I do Edital. 

Validade Da Proposta Comercial: 60 dias da data de entrega dos envelopes. 

Prazo De 

Entrega: 

Conforme Edital. 

Local e data 

Nome e Assinatura 
Representante legal e carimbo da empresa 

 



 

 

 

 

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°  /2021 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇO 

1.1 Este termo tem por objeto o Registro de Preço para futuros e eventuais 
Serviços de Engenharia para elaboração de projetos Arquitetônicos, 
Estrutural, Elétrico, hidrossanitário, preventivos de combate a incêndio e 
Obra de infraestrutura, para atendimento as necessidades da 
municipalidade, na quantidade estimada abaixo: 

 

Lote: LOTE N° 01 Preço Total do Lote:  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

1 Elaboração de projeto arquitetônico. m2 30.000,00    

2 Elaboração de projeto de 
acessibilidade para edificações 

m2 30.000,00    

8 Elaboração de projeto de prevenção 
de incêndio 

m2 30.000,00    

12 Elaboração de projeto estrutural. m2 30.000,00    

14 Elaboração de projeto hidrossanitário. m2 30.000,00    

18 Elaborações de projeto elétrico (baixa 
tensão). 

m2 30.000,00    

Lote: LOTE 02 Preço Total do Lote:   

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

4 Elaboração de projeto de 
acessibilidade urbana (passeios 
públicos e outros necessários ao 
espaços urbanos). 

m2 30.000,00    

6 Elaboração de projeto de drenagem 
pluvial para espaços urbanos. 

m2 30.000,00    

11 Elaboração de projeto elétrico para 
espaços urbanos. 

m2 30.000,00    

13 Elaboração de projeto hidrossanitário 
para espaços urbanos. 

m2 30.000,00    

15 Elaboração de projeto urbano (praça, 
parque, revitalização u 

m2 30.000,00    

Lote: LOTE 03 Preço Total do Lote:  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

3 Elaboração de projeto de 
acessibilidade para vias públicas. 

m2 50.000,00    

5 Elaboração de projeto de drenagem 
para vias públicas 

m2 50.000,00    

7 Elaboração de projeto de 
pavimentação (pedra irregular e 

m2 50.000,00    



 

 

asfalto). 

9 Elaboração de projeto de 
recapeamento. 

m2 50.000,00    

10 Elaboração de projeto de sinalização 
viária. 

m2 50.000,00    

16 Elaboração de projetos de 
ciclovias/ciclofaixas. 

m2 50.000,00    

Lote: LOTE 4 Preço Total do Lote:  

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unit. 
Máximo 

Preço 
Total 

17 Elaboração de projetos de sinalização 
de transito conforme  

M.L 20.000,00    

 

 
2- OS DEMAIS ITENS DO EDITAL PERMANECEM INALTERADOS. 

 

Coronel Freitas/SC 31/03/2021 

 

 

 
DELIR CASSARO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 


